In specie s̄ in ipso in diuiduo humanae nature p
 fedio reintegrabit. nec tñ animales opacōes
 aderūt. nec omīrio maris a femine. q̄r cessabit
 cā ppter quā fuerat m̄reducta. Erit enī cōple
 ta multitudō hominū a deo prefinita. nec vll⁹
 erit carnalis appetitus. nec pulsabit tēptaciō
 mīmici. nō patebit insidie locus cū puentū fu
 erit ad triumphū. Pax ibi inconcussa. et qui
 es a fūma cōcordia vigebit. Vides inter tuā a
 nrā; beatitudinē qñtum iterē. nrā felicitas no
 bilioris hois parti id est aic rñdet. tua viliori id
 est corpori nostra mentalis est. tua carnalis
 nrā fulgens a nitida. tua obscura a fetida. nrā
 cū angelis iphi deo cōis est. tua cū suib⁹ a alīs
 petorib⁹. nrā dōcti oēs laudat. tuā vituperat
 nrā celo digna est. tua etiā in terra rep̄tēdīc
 Si dices in sacris etiā cōdicib⁹ coniuncta rep̄ri
 que futura videretur in celesti ih̄lm. potu. cibo
 q̄ plena. Inquit enī ysaias. Sfaciet dñs exer
 cituum oībus populis in morte hoc oīuiū pim
 giiū. Et in sapia legim⁹. Miscuit vīmū a posuit
 mensam. Et itey Venite a cōmedite panē meū
 a bibite vīmū qđ miscui vobis. Et in Ecclesiastico
 Cibauit illū deus pane vite a intellectus a aq̄
 sapientie potauit illū. Et dñs apud lucā. Ego
 inquit dispono vobis sicut disposuit mihi paē
 meus. ut edatis a bibatis sup̄ mensam meā in

regno meo. Omnia hec a hys similia spualem
hnt intelligentia. quia de mensa ipa sapientie
nō corporalis vel cibis vel potus assumit s mē
talis. q̄ huauissimus est ac mndissimus. et hic
est quē nos expectam⁹ in futuro seculo. Tāto
est igit̄ nrā dignor̄ q̄ tua felicitas q̄nto nobis
lior a dme btitudini p̄m̄q̄. Sz attingam⁹
nōnullas alias tue legis mep̄ias q̄ tu facis
lēis aduersant. tum philosophicas rōnes ex
dudūt. Dicit legifer tuus q̄ tetigit eū de⁹ ma
nu sua iter humeros a vſq; ad medullā dorsi
eius penetravit frigus q̄ p̄inde est ac si corpo
reū esse deū afficeret. q̄ tactus nō est nisi per
corpus. Nos incorporeū dicim⁹ deū. Ait ei psai
as ex ore dei. Celū a terrā ego implebo. qd nō
posset fieri si corpus esset. et ppter ea dicit in
psalmis dauid spūs dñi replete orbe terrarū
in spiritu inquit dñi non corpus dñi a Iohes
in euangelio Spiritus est deus. Philosophi
deum purum actum dicunt ēē. principiū om
niū rerum. nature oīno simplicis et eterne
q̄ si corporeus esset. esset opositus ex elemētis
aut alia materia. Et posterior suis partibus
neq; simplex. neq; purus. neq; origo rerum
Et creaturas haberet seipso excellentiores an
gelos scilicet. Nobilia fūnt enim spiritualia
q̄ corporalia. quod est opinari absurdum

ne dicam⁹ afferē. Nec sim^l stare pōt. vt causa
 causarū sit deus sicut p̄hi volant a recte volunt
 a cōpositus īmueniat. esset enī ab alio cōpositus
 Et illū nos pocius dicēmus deū qui cōposuit
 nō est igit̄ corporeus deus q̄ cōpositus non est
 Nec mouemur. q̄ in sacris lēis. a caput a ma
 nus. et pedes. et oculia a dīgitī a cor a vterus et
 h̄mōi attribuātur deo. Vtūre enī spūs scūs
 quā loquutur ī scripturis vocabulis que sunt
 ī vſu per similitudinē quandā. sicut dicit Eze
 chiel ex psona dei. Ego visionem multiplicauī
 eis a ī māribus prophetarū assimilatus fū eis
 Est enī naturale h̄oi per sensibilia ad intelligi
 bilia puenire. Et oīs nrā ḡnīcio a sensu capit
 exordiū. Atq; idcirco spūalia nobis ī sacris
 codicib; sub methaphora corporalium exhibet
 Atq; ita sit ut etiā rudes aliq̄d capiat qui alio
 quim essent dīne sapientie minus pdonei audi
 tores. Dixit p̄terea tuus mahumetes oīm
 pccōrum cām esse deū. Et exclamans. h̄js verb
 vtitur. O deus quib; vis bonā. quib; vis malā
 viā p̄ebes. Nos mōile pccm auertionē qñdā
 esse dicim⁹ ab vltimo fine. nec possibile cense
 mus deū q̄ vltimy finis ē voluntatē cuiuspiam
 a se auertē. esset enī sibi p̄hi cōrius. et si deus
 oīa diligit. quecūq; fecit ut est illud sapientie
 diligis oīa que fuit. a nihil odisti comū q̄ fecisti

quō cōsentaneū est. vt pccī causa sit ipē deus
Cui dixit in psalmis dāuid. Odisti omēs qui
opantur iniquitatē. Et in ecclīastico legimus
omne detrimentum erroris odit deus. cōntia
funt amor a odiū. Audi viterius intollerabile
rue legis errorē. Si nobis inq̄t aduersa icū
bunt. incubuerūt a ceteris. Sunt enī isti dies
casus atq; fortune. negat diuīna pūudentiam
curare mortalia. Nos de diuīna sapīa dicimus
qđ attingit a fine usq; ad finē fortit a disponit
omnia suauiter nec sumē dei bonitati conuenit
ea negligē que creauit ppter qđ inquit apud
mathēum dñs. omnes capilli capitī vestri
numerati sunt. Addit mahumetes angelos
creatos ex flāma ignis et peccare. et mortuos
esse. Nos cum ppheta dicim⁹ qđ deus fecit an
gelos suos spūs. a creauit eos ex nlo a phos
nobiscū sentientes h̄em⁹. qui omēs angelos
quos vocat itelligētias incorporeos eē dixerūt
nec pccm in angelis repiri posse censem⁹. Qui
dēū in eēntia. vidētem oia vidēt a oia itelligūt
ad suā pfectiōne; necāria. nec ē in eis ignorā
cia. peccati mater. Nec subiectam corruptioni
naturam angelicā arbitramur. in qua nō est
materia que separari possit a forma. sed ipa for
ma per se subsistit incorruptibilis et immorta
lis origēni predari et excellētis ingenij vici

sic multa extat p̄darissima opa. ita et non ne
 li errores puerissimi epiūtut. inter quos vñ
 ille est. qui de moēs p̄ dei misericordiā liberatos
 eē. aliquā a pēmis asselt. hūc secutus est mahu
 metes q̄ saluādos p̄ alcoranū malos angelos
 affirmat nos cū psaia de oibus damnatis siue
 hōibus siue angelis vñā sententiā habem⁹ q̄
 vermis eoꝝ non moriet. et ignis eoꝝ nō extin
 guetur. Et̄ saluator in euāgelio dampnatis in
 vltimo iudicio ignē eternū re p̄mittit dyabo
 lo & angelis eius prepātū. Quid q̄ tu⁹ legifer
 aiam humānā portionē asselt aie dei. Sic non
 nulli p̄hi palā tradiderūt a manichei securiſūt
 Nos humānā aia; ad ymaginē & similitudiē;
 dei factā dicim⁹. sicut scriptū est in gemī. Ifa
 ciam⁹ hoiem ad ymaginē & similitudiē; nrām
 qđ de aia dictū ē nō de corpe. q̄ si aia hois por
 tio eēt dei. eēt vtiq; deus. nec eēt homo non de⁹
 qđ dicē stultissimū est Cum manifestū sit labi
 hois aiam a bonitate in maliciā. A veritate in
 errorē. a gaudio in tristiciā. a spe. in despacōe;
 qđ est a dei substātia penitus alienū. Nec illud
 verū est qđ i vīa lege tradit̄. aias hoī in ex ma
 teria p̄ductas eē omēs. Asseunt enī p̄hi ab
 extīseco eē hoī intellectū. Sz qđ i nato. fit spi
 titus vice iussu dei. Et theologī rōnales aias
 omēs ex mīhilo creatas dicūt. & Adā cū factā

vidiss; feminā. hoc os īquāt de ossib; meis et
caro de carne mea. nō dixit aia de aia. Et p̄pha
in psalmis canit. Quia finxit singillatū corda eo
rū. Ponit enim cor pro aia qd se des eius i eo est
Et de sibi aia p̄ productionē reseruavit ppter
eāq̄ dignitatē qui p̄ ysaia ait. Omēz flatū ego
se ā qd intelligē de flatu spūali qui est rōnāl
aia. Preterim qd celū ex fumo fēm dicitis qd
si verū esset corrupcōm̄ subiacēt. Preterimus
qd solē a luna equalis ab initio virtutis et lu
mina tu p̄pheta testat̄. Nos dicim⁹ celū ex
nilo creatū a duo luiaria maḡ fecisse deum ab
initio. luminaē maius ut p̄cesset diei. et luiare
minus ut p̄cesset nocti. Ad illud tūsimus qd
ī vrālege dulcissimū et saluberrimū eē putat̄.
Vxores m̄leas ducē qd si deo placuiss; cre
ato hoi ab initio nō vna tātū sociā prebuisset
s plurimas. nec dixit deus relinquet hō p̄m
a m̄rem. i adhēbit vxorib; suis. s̄ vxori sue di
xit Nec amicitia int̄ virū a vxorem vera eē pot
vbi nō est cōlitas Cū vir pluēb; misereat̄ mu
lier vero vni tm̄ adhēat. cui⁹ ē in alias pluēs
distraict⁹ am. Nec p̄ptea nuētus hōm̄ auge
tur qd pluēs. vni nubāt feie. nā totidē viri pri
uaū cōm̄gio sine ple decedūt. Et p̄seitum cū mu
lieis numero pautioēs eristāt. Imq̄ ifup̄ res
vidū a natuāli adūsal libertātū vni⁹ vib⁹ cūm̄

alios multiplici mēmoriō vñ. Alios insolitu
 dīne degē. Nec ppter ea laudanda cōsuetudo
 q̄ in veteri lege plerosq; scōs viros pluribus
 vñorib; fuisse iūctos legim⁹. q̄ nō id ex lege
 aut ex voluptate fecerūt s̄ dīma quadā dispen
 sacōe. Et ad sobolē pcreandā que cresceret ī
 cultu dei Tacem⁹ de diuinito quod pmitatū
 apud vos cōn̄ legē euangelicā et de adulterio
 a formicā. a alijs scleribz. que lic⁹ antiqua
 lex detestat̄ a noua prius ab homine t̄ apud
 vos tñ iūcessa videtur. Non est q̄ oia tue legis
 errata pcurramus. qñ neq; nobis scribendi
 neq; tibi legēdi satis est ocij. Et tu ipse pio tuo
 ī genio multa intelligis adeo stulta cē. vt nul
 la possent rōne defendi. Tota de deo questio ē
 hic oia referūtur. ut tū ī hoc consistit ut xp̄m
 Ihesū dēū cē credam⁹. quo iūcessit necē est eius
 legi obediē a eius verbis credē qui verax est
 a mentiri non pōe. In eius legē trinitatē de q̄
 sup̄ dixim⁹ ī vñtate dīmitatis compim⁹. Et ī
 carnacionem verbi. a p̄missionē spūs sc̄i. Et re
 liqua oia q̄ retulim⁹. vsq; ad extremū iudiciū
 q̄ aut xp̄pus deus sit iā sup̄ oñsum esse ex veteri
 lege. atq; pphetis Lic⁹ etiā ex tua lege mōstra
 re. que ppheta a sc̄m virū fuisse xp̄m asseit. Si
 ppheta et sanctus ergo verax. si verax et deus
 Nam dēū se ipē testatus est. dices. Ego a pater

vnū sum⁹ a qui videt me videt a prē. Et si cre
ditis i deū et i me credite. Et alia multa hmoī
p que dīm̄tas xpi colligēt. et equa cū pīe a
spūs cō maiestas. bñ est igit̄ ut legē nrām am
pletearis q̄ verac̄ est a salutaris a deo data a
tuā relinq̄s. in qua non veritas neq; salus. hō
illā tulit peccatis a ignorātiā plen⁹. Intellexisti
q̄nta ad ducim⁹ ex vtei lege testimonia qui
bus de⁹ oñditur. et hō xpus Ihsus. a pro nrā
salute supplicio crucis affect⁹. Audiuisti sacro
sc̄ euāgelij attestacōes a ipi⁹ xpi vōces quē tu
a lex sc̄m̄ habet. Quid igit̄ obstat baptismo
q̄s phibet aquā. qd moraris igrēdere. Jā tan
de salutis iter cū precellētib; viris et magnis
impatorib; ad eternā salutē sub xpo puem̄s
Dirim⁹ d̄ stātino semōre a philippo q̄ repub
licā tenētes i crīstum credidē. Post ostanci
nū. creati cesares idem iter secuti fūt. et i fide
nrā dormierūt. excepto Juliano apostata qui
ex monacho Cesar factus trāfuit ad ydola. q̄
vitā laxiore pmittebant. Sed ille i bello par
thico penas dedit. Et sagitta confossus i mōr
tum missa. coactus est cadens dicē. Vicisti ga
lilee. Sic enim per cōcūmeliam vocabat xpm̄
ffuerūt et aliqui sc̄ismati et heretici qui et si
xpm̄iano noie. non tamen recta incesserunt vi
a. Imperatores crīstiam nullo errore polluti

Inueni fuit. Iouanianus. Gracianus. Justini
 nus Valentianus. Justinus. duo theodosij Ar-
 chadius Honorius karolus magnus. Ludovicus
 et plures franci et theutonici tres ottones. hen-
 ricus aliquot. Et non pauci sub aliis noibz. Pre-
 terimus alios reges fama claros. q vel in gal-
 lia v'l i hispania v'l in aglia vel in alijs pum
 ejus xpianis sacramentis iniciati fuerint et i dno
 mortui ad vitam creduntur miguisse beatam cum
 hys non est cur te pudeat xpi lugubribus subire et sub-
 eo regnare. p quem reges regnant. et legum occiso-
 res iusta decernunt. Multos inuenies reges qui
 te colentes xpm honorabunt. et si eni aliqui horre-
 bant reges xpi nomine. et propter ydola xpianos
 psequebantur. Postea tñ propter xpm ydola dele-
 uerunt. Honesta hec societas est. cu qua te vo-
 camus in viam veritatis et pacis. Illa nihil digna-
 tatis habet. cum que te tua lex in deuina rapit. Nam per
 te othomanorum familia de quod natus es et illu-
 stres progenitores tuos. quis est qui magnopere
 laudari inter sarracenos queat. Celebrat
 Saladinus quidam et aliqui pauci nomine habent
 quod res memoria dignas gessere. at xpianorum
 excellensissima nota omnes historias impleue-
 runt. Noti sunt in siria et in Egipto et in asia Got-
 fridus Baldianus Bohemundus Tancredus
 Conradus Philippus et alii admodum multi qui

ab extremis galliarū et germanie finibz cū in
gentibz copijs ierosolimā petiē. Itaq; sibi p
medios hostes ferio pauere. Nos tibi comites
dam. cū hīs te xpo iūgere cupi⁹. Honestioēs
hīs socij fūt q̄ egipci⁹ efficiati à ibelles arabes
tua origo sic accepi⁹. Scītīca ē int scīthas mul
tos fuisse viros in armis dācos meōrie tradiē
q̄ vētigalē asiā pluibz secul⁹ tenuerūt. Et egipci
os vltra paludes eicerūt. Nō fūt opandi à egi
pcij à arabes Scītīco gñi. non est fortia gnano
equa societas. Mirand⁹ est tantū potuisse suis
fastinacōibz arabes. vt audaces q̄ p̄stantes sci
thas i suā societatē adduxerūt. Quid dici⁹ so
cietatē. nō est hec societas. seruitus ē qñ eoꝝ
legi subiectus es. q̄ vñnā lex ess; q̄ nō deceptio
ac p̄stigiū. Cōformor tibi cū xp̄iamis societas
erit. Sforibz virtis facile amicātur fortes. virt⁹
virtutū placet. pulchra et stabilia fūt int equa
les osorū. si eadē religio est idemq; cultus dei
Age igit⁹ accipe xp̄ianos socios accipe fidē q̄ ba
ptismū. qui te hic faciet in fr̄is magnū quo ad
imperis a post obitū in celo beatū reddet. Audi
st̄i p̄missa euāgelica q̄ quō cūcta q̄ dixi⁹ veteis
legis autoitatem probant. Sz times ne te decipi
amus. recordaris tui legislatoris qui asserit le
ge⁹ q̄ xp̄has a iudeis euāgeliū a xp̄ia⁹ eē corru
ptū. tm̄q; de vēitate vñ noui testamētū vñ veteris

remansisse. quicunq; alcoratio continetur. Explora
 tu id forsitan arbitraris et verum esse. atq; idear
 co testimonij nris non adhibes fide nec bapti
 zari audes. aut in cristu credere. Vtina tamen bonus
 fuisset tuus legifer. qd callidus. tam verax qd vcr
 fatus. tam iustus qd iniquus. tota est artificiosa
 et fraudulenta lex eius. Nam qd diuinum sibi abe
 auxilium non ignorabat. ad humanas cōfugit
 astacias. Cupiebat legem edere. que sibi nomen
 nerostratus ille qui diane Ephesie templu in
 cedit. Et aiaaduertes antiquam a nouam legem quis
 honesta esset. duram tamen vulgo videti. et seruatu
 difficultem fieri posse. existimauit ut innumeabilis
 les populi in suas tradiciones cōcederet. Nam geniti
 les quis laxiori lege tenentur qd xpianam. continen
 tiam tamen a modestiam a frugalitatem commendabantur.
 Et p̄ his auscultabat virtutis amatorib; neq;
 sinebat suos ciues cortupi vicini aut volupta
 te marcessere. Ceuuit igit secta Saracenorum
 licentia vicioꝝ. placuit uxores ducere quot mal
 let. easdem qd dimittere. cu displiceceperissent. ha
 bere ocubimas qd plures et in omni libidinis ge
 nus posse prouolui. Indulgeri ventri cuida qd
 vellet et ori. p̄f vīmū. vniuersi immergi voln
 p̄fatis. Et si enī aliqua ieiunia in lege tua pre
 cipimus id esse ad irritādam voluptatē factū

est. Nam satram dīe ieūnātes. nocte. q̄ lo
ga est epulātur et bibit. Nec aliā ob causam
vīni vīsus mēdītus est n̄ quia noceret in ardē
ti terra. q̄lis est arabia et maior est in frigidis
voluptas pōcul. Hoc vñ ergo mahumetis
mūentū fuit. vt legem propagaret suā. Ea p̄cipi
ens q̄ grata ēēnt audito:ib; et maxime plebi
bus. q̄ uimenti filēs existunt. Nec sefellit cū
opinio i hac parte. Olacuit nouā lex. Et bre
ui tpe ita coaliuit. vt in multis populis. genti
bus ac liguīs recipetur. cui⁹ fūdamēta in vo
luptate iacta fūecūt. verū sicut agricola non
imprudēs post q̄ vīneā plantauit fossam circū
ducit et se p̄e ne destruat a feris. Ita et mahu
metes suā legē conseruare ac mūmee statuit.
aiaduertit hō sagar duob; modis suū dogma
cōuelli posse atq; oſfundī. autoritate. s. a rōne
Atq; aduersus hec duo q̄ poterāt mūenī re
media non neglexit. Autoritatē apposuit. q̄
paulo aī cētuli⁹ antiq̄. s. et nouā legē dēpua
tā esse. nec quicq̄ veri restat n̄ qd̄ alcoranus
hēcer. cōnīarma obiecīc utens ne quispiā de
suā lege disputaret. neue rōnem q̄rēret in eū
q̄ cōnīmitētur. ferro vīndicandū ee. atq; h̄mōi
vallo suām lege callidus vīteāto: cōmūniuit
sed non est hic adamantū murus. neq; fer
reus. neq; ex vīno lapide ſfragilis materia est

Certa a luto munita dom⁹. facile oppugbitur
neq; resistet telis nūs. si facile ruūt edificia in
arena fundata. aggrediamur hec telis tue le
gis munimenta Corrupcionem in p^mis sacrarū
lēarum obicit. hoc ei probandum fuerat q̄ fa
ctū asserit. nobis satis erat negare factū. Lib;
tecū aliter agē. a aptam cui legislatoris calū
pmā oīdere. Ler iudaica q̄ moyses a pphete
bus tradidet ante q̄ mahumetes nascetur pluri
bus secul scripta fuit. a multis in locis pmul
gata. a in alienas tñslata liguas. nec fuit vn⁹
interpres. s̄ plurimi. cogante ptolomeo phila
delpho septuaginta pbri legē interpretati sūt
a osa dixerūt. Aquila etiā a theodociō. et
simacu a alij. vetus testamentū traduxerunt
s̄ facta est antiq̄ lex et greca a latiā. multis era
tibus. ante q̄ tua promulgaretur. Implete sūt
oēs bibliotece moy saica et alioz pphetarū tra
dicōne Alexandeie Rōme Athēnis Carthagi
ne Siracūsis Toleti Lugdūnū a in oībus locis
q̄ insigma essent. siue apud grecos siue apud
latinos vetus testamentū ex ebrayta veritate
traductū et kēbatur et publice legebat. Quis
ille iudeus tā potes fuit qui corūpende legē vbi
q̄ gentiū potuit. Mondū natus erat rps cum
septuaginta interpretum edicō facta est. Quo
tempore nulla eāt causa corūpende legis cum

nulla eēt cū xpianis nondū natis. de lege stū
tio. nec ppter alios oportebat legi aliqd detra
hē. q̄ legē nō accepāt. nec ppter se q̄ talē acce
pāt a laudabāt. Si qua corruptio iterueit. in
ea potuit interueire. q̄ apud hebreos remāsit
nō i ea q̄ int latīnos a grecos diuulgata ē. Et
p̄finitas diffusa pūicias. quāq̄ nec in dīaica
corrupta ē q̄ vsq; in hāc dīe cū greca a latīna
tradicōe cordat difficilis ac pene impossibil
fūiss; corruptō i tot manib;. Mahumete leue
fuit vñ codicē corrupte. a illū tanq̄ verū hījs
tradē. q̄ sibi ab initio crediderūt q̄ si multi fūt
hodie apud vos codices vñq̄ ctnētē. nō tñ
idcirco veritas in eis ē. ab uno enī q̄ falsus eāt
emanātes. oēs falsitatē ctnēt. q̄ nō destiūt
ex amaro fonte dulces riuuli. Querim⁹ ex te
magne p̄ncps. si te iudice. duo rōnū codices
afferātur. quoꝝ alter ex altero tñscriptus cri
stat. a in eo de quo ē facta tñscriptio sempio
m⁹ mille debē talēta script⁹ ē. in exēplari duo
milia. cui poei⁹ fidē dab. aut nō exēplo magis
q̄ exēplato. Hebrei pntes antiq̄ legis existūt
a apud eos exēpla legis habētur. apud alios
exēplia. Rursus ex te q̄rim⁹. q̄tuor inueniunt
rōnū libri apud q̄tuor negotiatōes Seū gaiū
tūcū a se promū meo quē se prom⁹ pducit Cre
dito; ipē lucij in centū talētis script⁹ inueniēt

In alijs debitor. cui crederes. quid tñ debis. an nō
 tres libros vñ preferes. certe nō dubitab pre-
 ferre si ita iudicas soluta questio est. Quatuor
 libri vetus hñt testamētū. unus ē hebreorum
 Alter gētilium. a terci⁹ xpianor⁹. ultim⁹ sara-
 menor⁹ qui a ceteris discrepat. Mendax enī est
 nā reliqui conformes inueniuntur Nam a grecī
 q̄ gentiles erāt aū xp̄i aduentum. a latī ante
 mahumetē vetus testamentū. non alio modo
 habuerūt q̄ nos hodie hēmus. hoc fortasse in-
 ficiari posses q̄ non repūtūtur hodie gentiles q̄
 bibliothecas hēant veteres. Sed interrogabide-
 os. Inuenies vera eē que dicim⁹ et adhuc ex-
 lat Josephus hebreus. qui tñslacōnem antq̄
 legis in manu ptolomei quē nominaūm⁹ gē-
 fil hois attestat factā. Ex q̄ postea tradūctōes
 emanarunt. que vñq̄ in hāc diē pseuerant et
 hebraice veritatī concordant. Stulta est igitur
 mahumetis fictio. a turpis inuentio. nec quic-
 q̄ habet verisimile. nec tam cōfutacione q̄ irri-
 fione dīḡ ē. qd̄ dicim⁹ de veteri testamentō idē
 licet de nouo intueri. Quod nec ab uno scriptū
 est. nec in una lingua. nec in uno loco. nec in v-
 dia. Qd̄ grecī hñt. hoc latini. hoc ebrei. hoc siri
 Armeni. hoc omes barbari. p̄m colētes. q̄uis
 hēc aliq̄ ad tuendos errores suos corrūpere

nōnullos codices ausi fuerūt. Quid ages. qd
dices. cui fidem adhibebis. an soli sarraceno
an latino. an greco an hebraico. Multo antīq
et xpiana lex q̄ sarraceā. Auditā ē in oī tra
euāgelij tuba. sic scriptū ē. In oē; terrā exiuit
son⁹ eoꝝ et i fines orb̄ tre v̄ba eoꝝ. Vulgata
ē a recepta lex xp̄i p totū rōnū ipiū p̄us q̄ tu⁹
legifer p̄diēt i luce. Et id euāge. qd nūc tēm⁹
oēs ḡtēs fūscēpe. Nec fuit maiorib; nr̄is à fa
cultas corūpedi rē adeo vulgatā. à nccias. cū
nō eēt mahumetes. cū q̄ de fide ḡtenderēt. Cor
rupcō ei nccia fuit q̄ nouā legē edē voluit re
tei a noue coūriā. Nec dubiū faciet iust⁹ in dē
qn̄ xpiano maior fides adhibeda sit k̄ xp̄i legi
q̄ sarraceō. Ip̄e ei ḡfuator ē sue legis a man; i
tradicōe p̄m. Sarracen⁹ ab ea recessit a mū
tōes se q̄tut nouas q̄s sui maiores ignoāuerūt
euāgelia ap̄d nos q̄tuor ḡcepta fūt. q̄ fūma di
ligētia vigēt studio et acri discussiōe sc̄i p̄s
i gnalib; oclīs nō p̄us āplexi fūt q̄ ee reissā
ml̄as mois recōgnouerūt. nō ē igē qd tu⁹ legi
fer de corruptōe sacraꝝ lrāꝝ possit obicē. de a
uitate dñi q̄ ē ec̄ia inqt i ps d8. fūdatait eā i
etnū. nō eēt fūdata ietnū ec̄ia si fūclāmūt ei⁹
qd ē euāgeliū violal à corrupti potuiss;. nec re
tū fuisset qd ait ḡpheta baruth. loquens de le
ge dei. lex que ē ietnū nec illud staret quod

dicet. In eternū permanēt verbū tuū. et in seculū
 seculi veritas tua. Nec ysaias reā fuisse dicit pō
 locutus dices. Sup soliū dauid et sup regnum
 eius sedebit ut confirmet. et corroboret illud in
 Iudicō et iusticia usq; in sempiternum. Nos ga-
 brieli angelo credim⁹ q̄ de cristo marie vgm̄
 sic ait. Dabit illi dñs de⁹ se de⁹ dauid patris ei⁹
 et regnabit in domo Jacob in eternū. Quo mō
 regnat crist⁹ in domo dauid n̄ p fidem. Quo mō
 per fidē mis̄ per euāgeliū. Quo mō p euangelū
 in eternū si corruptū est euāgeliū. mēdar līm-
 gua. falsa calūpmia. Ego vobiscū sū iquit dñs s
 usq; ad consumacionem seculi. Et Osee aperte
 verba ad eccliam offeruntur. Spōsabo te m̄hi in
 fide usq; in sempiternum. Et ad Pet⁹ vicariū
 suū iquit saluator. Tu es petrus a hi⁹ hanc
 petrā edificabo eccliam meā. et porte inferi nō
 preualebūt aduers⁹ eā. Et iterū. Rogau p te
 petre ut non deficiat fides tua. Preualuerint
 porte inferi et deficiet fides petri. si falsū esset
 euāgeliū qđ seq̄m̄ur. S; manet fides magni
 errasse neq; errabit in eternū. Magistra est ei
 et m̄ cim fidelū a disciplina veritatis. Cae-
 errorē porphirij sicuti qui tue legi osona dixit
 Is ex xpianissimo ad ydola trahēs ait se d̄os

cōfiliuisse qd de xpō se arct̄. et illos r̄ndisse bo
nū virū fuisse xp̄m. S; p̄tasse discipulos eius.
q̄ d̄mītātē ei atēbuerat quā sibi ip̄e nūnq̄ ero
gasset hoc deoy testimoniū est ydolorū que tu
dēmoia esse nō dubites. An non itelligis frān
dē. an nō vides tui legiferi et dēonū. esse vnū
argumētū. vnā collusioē; vnā fallaciā. et xp̄o
diabolū inuidē eiusq; glorie & maiestati terra
here. Cui⁹ consilio. atq; suauitu le⁹ edita est
euāgelice atq; moisaice cōñtria. Dices parimō
xp̄ianam legē moisaice aduersari. nā q̄ iussit
moises. plurima verat et permittit q̄ ille retu
it. Nescis antiq̄ legis archana q̄ diu gravida
fuit. nouā in vtero gerēs et cū statutū diuino
d̄filio temp⁹ reit eā pepit. Vedit Jeremias p
sp̄m legem hanc nouā cū ait. Ecce dies veient
dicit dñs et feriā domui isrl. & domui Iuda fe
dus nouū. nō fīm pactū qd pepigi cū p̄ib; eo
rū. si hoc eit pactū qd feriā cū domo isrl. Post
dies illos dicit dñs dato legē meam in viscer
bus eorum et in corde eoy scribam eam & ero
eis in deum. Nouum sedus inquit. quia bapti
simus circūcismō successit. et legem meam in
quā scribam in corde eorum. quia vetus le⁹ in
tabulis lapideis scripta fuit. Noua p̄ caritatē
in corde hominē radicata et ero eis i deū qz noue
legis auctor et pmulgator xp̄s deus et hō est

Antiquus per moysen innotuit tunc hominem. a adu-
 miente profecto euacuatum est imperfectum. nec am-
 plius in prepucio nobiscum deus sed in corde pascit
 dicere apostoli. Si circumcidimus mil pdestem vobis. nec
 veteris ceremonie legis habent locum. Veneremus enim ille
 de quod loquitur in deutonomio moyses prophetam de
 gente tua suscitabit tibi deus. ipsu sic ut me audi-
 es. Et subdit. Ponam verba mea in ore eius loquac-
 turque ad eos omnia verba quod precepere illi. De christo
 hec propheticam est quod locutus est ex ore dei. quod verum erat
 os suos. In cuius aduentu legalia et ceremonie de-
 ficiuntur erant. Sicut apud mattheum scriptum est
 Lex et prophete usque ad Iohannem. Sacra menta
 enim que veteres obseruabant annuntiatione erant
 veteri christi. que in eius aduentu completa cessa-
 uerunt. Et alia instituta sunt virtute maiora. veri-
 tate meliora. actu faciliora. munero pauciora.
 Et sicut sacerdotium mutatum est secundum cuius ad minimum
 stracione lex erat. ita et legem mutari oportuit
 Non est igitur aduersa veteri noua lex. quod in eius
 ventre condusa erat. Et adueniente christo et euangelio
 in luce clarescente patefacta. circumcisio et alijs
 ceremonias antiquitas obseruatis sicut presintum
 erant. finem imposuit. Est autem christiana lex tanto
 dignior quam iudaica. quanto nobis est oraculum
 dei. quam hois cognoscis iam nisi fallimur veritate
 et maiestatem nostre legis. nec vultu ignoras.

In apisq; de tua diffidē. a aedes de fidei o. dispu-
tandi. vellesq; latius cūcta discutē. Si obstat
legifer tu⁹. a inquirē verum prohibet a inter-
minatur et clamat non est mea lex que dispu-
taciōni subicienda sit. Caue ne quid loquaris
arma sunt in manu tua. dū mihi credis mul-
tum imperij adept⁹ es qui nō audiunt meam
vozem gladio conterendi sunt. Ensis mee le-
gis dignitatem tuerit. In arabia ortus eius
fuit ex paruo p̄ncipio quātum creuerit vides
egiptum adieci mee legi a siriā a mesopota-
miam et libiam a mūndiam q; mauritanīā a
partem hispanie et diuitem asiam et doctam
greciam et fortem traciam et nobilē macedo-
niam. Sunt et alie q; plurime regiones si b.
impeio mee legis que armis nou verbis que-
site sunt muliebre est verba verbis refellere
viri ferro decebat si non fuisset vera mea lex
non de dissent huxeti imperio nostro. nec non
dñacōni nre. tātos successus atq; p̄spexitates
Amat nos deus et legis odorem sentiens. gra-
tulatur et sternit iter victorijs nostris. Scis
q; feliciter se p̄e in hostes pugnauisti et modo
in ponto et sepe in grecia. En fili quid cogi-
tas. quid molitis. tot triumphis sub mea le-
ge illustratus cristum sequeris cuius cultoēs
strauisti tocīens et intacionem vsq; cecidisti

Cauē ne mēā līmquens legē·relinquareis a dō
 Ccedim⁹ h̄js te verbis non parū omoueri et
 aliquē īesse ī tua mente timorē . S; audi . q̄
 ī manis est timor . Omnis qui malū facit īquit
 ī euāgeliō rectas odit lucem fūres noctu dō
 mos pfodiūt . i obscurō adulteri lafitat . Nō
 adhibent testes q̄ peccāt . nolūt dephendi men
 daces Cum h̄js sentit tuus legifer . Vereē ne
 disputādō fūe legis vaitates īnnotescant . Ve
 retur ne pudenda sua detegātur . Prohibet di
 sceptari verbis . armis defendi suā legem iubet
 nec aliū iudicē q̄ ferrū depositū . multūq; glori
 atur de fūe legis incremēto . dixim⁹ cur creue
 rit pleb̄s voluptas allexit . neq; īficiamur
 multas tue gentis victoriās partas . q̄ īgen
 tia ūfēta bella . Et cuipē ī pl̄hs darus euafisti
 vicisti hostes nō paucos . a triūphasti sepe fu
 isti tñ etiā aliquī vict⁹ Parua xpianoy man⁹
 tuas ī gentis copias ut ante dixim⁹ apud cō
 fluentes sanū ac danubii paucis aū āmis de
 leuit nō milites veterani . nō duces ī bellis aū
 pbatū . nō viri nobiles armis potētes a equis
 S; pauci cruce signi . ex agris collecti . ī metmes
 a nudi . ſide tantū armati . ferro fulgētes et au
 ro . tuos fuderūt excitūt . q̄ si victoria veritatez
 legis oñdit . hoc uno prelio satis admouebaē
 ī quo multi fugerūt paucos . tue victorie nichil

miraculi habent. ad quas nunq̄ sine grandi
tuorum prerogativa ventum est. sed quid agi
mus non h̄is argumenta cōbus stat recta
fides. vici. fudi hostes. imperiū teneo. Si sic li
cat arguē. vera fuit sub alexādro magno tot
victorijs illustrato. et sub ei⁹ successorib⁹ reli
gio. qui et i grecia et in asia q̄ in sīria. Et in egi
pto et in libia et in perſide et in scīthia et in
indis regnauē imperio per arma queſito. Ve
ra etiam romanorū fides vsq; ad priorem con
ſtantinū. qui orbe ſibi ferro ſubiecerūt et om̄is
domine quas adiere gentes. Scim⁹ tñ et alex
drū et eius heredes romanos a q̄ ſub eis erat
ludeis exceptis. ydola coluisse. Alij iouem alij
marte. alij mercuriū. Nonulli ſolē a alia ſitā
multi etiā. vt egipci⁹ aialia bruta colebat q̄s
neſcat inquit vn⁹ ex poetis. voluſi bitume q̄
lia demens egyptus portēta colat. Crocodillo
adorat. Et qđ ſtultius fuit et alliū et porros et
cepe in ſtūnum posuerūt. Predare tamē egi
ptiorū victorie memorant ſicut de oſtridi pro
ditum eſt. qui vičiū peragrauit orbe. ergo a
deos egyptiorū recipiem⁹ et veram eorum reli
gionem fatebimur quia vicerūt. nō. Non ſic
ratio fuadet. neq; ſic in dei ſenſere. qui vičiab
afričis a ab antiocho et a romānis a in ſui
cūtē duci nō tñ vičiorū leges de dñs accepunt

Sed vici a angariati a mille modis oppressi i
fua lege manserut. Nec nos cristiani cū prelio
supamur aut alijs calamitatib; affligimur. le
genrām aut relinquit aut accusam. si abi
tramus piū deū. nos tanq; filios ppter peccā q
omittim. verberare. q; non patrem eiāglio
nō seruam. legē nostrā. neq; manem in tra
dicōe scōn patrū. si vici fragilitate abercam.
a labimur vt hoies. Ipse vero lapsos corrigit a
plagis multis nrās iniquitates emendat. Co
gnoscim errata nrā. a cōsiderātes que fecim.
minorem esse penā q; delictū nō ignoram. Si
cadim in bello. si amittim regnū. si Hugo ser
uitutis opprimimur. dicim cū dancle pplete
deū ēē in celo. qui reuelat misteria. mutat tpa
a tñsſert regna. vt vniuersi cognoscāt. q; dñia
tur excelsus i regno hoīm. a cui voluerit dabit
illud. Nouim deū a iudeos a xpianos posse cū
velit a voluisse aliquā. alteri sekte hoib; subicē
pter offensas populi qui cum ad iracundiaz
puocauit. Sed oueris ad eū nō desparam. mi
sericordiā cōsequi. q;uis enī irascitur deū vt in
quit pplete. nō tñ obliuiscitur misereri. Pius
est et benignus nec deserit clamātes ad se. Ab
religionē victorū. Sic enim farēdum eēt. om̄is
qui vicerunt hebreos melius deo sensisse q

ipi viati qd neq; tu dices neq; tu legifer qui
defensione sue tradicōnis in armis collocat &
omē gen⁹ rōti nacionis effugit. Maximū inq
tafis indiciū non sic b̄tūs Petrus q̄ donatis a
xpō dño celestis regm̄ dawib; a pastor cōstitu
tus gregis xp̄iam̄ paratū se ait rōnem oibus
reddē de ea q̄ eāt in eo fide. nec alit suos audi
tores edocuit beatus Laurentius martie Mea
nor̄ inq̄ obscurū non habet s̄ omā in luce cla
rescūt. Et i euāgelio. nō pbat dñs eū qui lucer
nam accendit. a sub modio ponit. s̄ sup candē
labrū eā esse vult vt luceat oibus qui sunt in
domo. et pdicati verba sua sup tecta iubet et de
seipso dixit. Ego palam locutus fū mūdo. Dece
ptores et pseido xp̄he in angulis predicāt et
volunt occulta esse q̄ dicunt at iuramenta tacī
tūrūtatis exigunt. Sicut rome accidit in h̄is
qui bacchanalia celebrabāt. In occulto enī deo
suo sacrificātes nullū flagitū libidinis omni
tebāt. q̄ si alia nō eēnt aduersus tuā legem iū
dicā. hoc vñū sufficē potuit. q̄ phibuit ei⁹ la
tor in disputacō; venire. Sciebat nō equa esse
neq; reā q̄ tradidēat. Videbat veterē a nouā
legē cōn̄ se stare. intuebat phorū acutissimās rō
nes sibi aduersas eē. nec sperauit in cetu homin
ū in scolis virorū exælētiū sua deliramēta pos
se defendi. Aia duertit h̄o sagax a ingemōsus

in malo. gentiles q̄ deos colebāt damnatos eē
 et iam xp̄e modū exterminatos. nec Iudeis lo
 cum esse. quorū lex trāslata eēt cū sacerdōcio
 ad cristianos. Cūq; statuisset nouā legē idēq;
 sibi nomen darz. sperauit qd̄ mō euemit. i. ratū
 dēū cristianis. quū sue legis mādata tñsgredi
 ebātur aduersus trāsgressores victoriām ōc̄
 furū atq; idcirco sue legis defensionē in armis
 collocauit. quā alioq; h̄ibz gratā xp̄e licetā
 voluptatum non ambigebat. dyaboli hoc fuit
 inuentum. aīquus hāc viam sue nequicē ser
 pens ex cogitauit. qui cū vidisset sese p̄cul eici
 ex xp̄iana religione augescēte ydola delei. nec
 amplius deorū multitudinē locū eē. s̄ vñ tñ
 dēū adorari. cū p̄te. a spū sancto Jesū cristū he
 radio impante. mahumethis spūm exētauit
 eūq; sibi ministrum elegit. hoiem ritu p̄us yd
 latrā fortuna paupem. mente supbū. nacōe ara
 bē q̄ oīlio v̄l̄ quorūdā Iudeoz a cristianoz
 puerosorū. inter quos fuit sergius spū ambiō
 mis inflatus. legem tertiam edidit. ex veteri a
 noua cōflatani. multis inepcijs extrisecus ad
 ieatis legē diximus. quia ipse legē vocat. nos
 blasphemā rectius appellabimur. rugasti frō
 tem. auāsti oculos. horruisti. turbat̄ es. s̄bira
 tus es. dū h̄ec dicim⁹. atsi veritatis amicus es
 audienda est veritas. neq; illus legiferi ubi